
TERÇA-fEiRA, 18 dE NOVEMBRO dE 2008 3
Diário Oficial Executivo  3
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 200/2008/SUSIPE

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa MS DO BRASIL LTDA - ME (CNPJ nº 04.963.397/0001-
78)
Objeto: Aquisição de Fraldas Geriátricas para atender às 
necessidades da Divisão de Saúde Prisional da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 17/11/2008 a 16/05/2009
Valor: R$ R$ 17.520,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4754 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 17/11/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Bernardo Sayão, nº 530, bairro 
Jurunas, Cep: 66023-130, Belém/PA

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1188/2008- gAB. SUSIPE

Belém/PA, 17 de novembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 57192533, como fiscal do Contrato 
nº 200/2008/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de fraldas 
geriátricas para a Divisão de Saúde Prisional da SUSIPE, prazo 
de vigência de 17/11/2008 à 16/05/2009, celebrado entre 
a Empresa MS do Brasil Ltda – ME e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº CONTRATO: 150/2007/SUSIPE
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º Termo Aditivo
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa INHOQ – INDÚSTRIA COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA - ME (CNPJ nº 83.208.009/0001-10)
ONDE LÊ-SE: DATA DA ASSINATURA: 01/11/2008
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA: 30/10/2008
ONDE LÊ-SE: VIgÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/11/2008 A 
31/01/2009
LEIA-SE: VIgÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/10/2008 A 
30/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto

PORTARIA Nº4815/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: PAULO CEZAR BARROS JUNIOR
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Castanhal
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 04/11/2008

PORTARIA Nº4816/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: HERLY DA CONCEIÇÃO SANTA ROSA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Castanhal
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 04/11/2008

PORTARIA Nº4817/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: JOSÉ CHARLES DE OLIVEIRA DOS SANTOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Castanhal
Destino: São Miguel do Guamá
Período: 04/11/2008

PORTARIA Nº4818/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: JONAS QUARESMA PINHEIRO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mosqueiro
Destino: Santo Antônio do Tauá
Período: 12/11/2008

PORTARIA Nº4819/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: JOAQUIM ROCHA NASCIMENTO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Mosqueiro
Destino: Santo Antônio do Tauá
Período: 12/11/2008

AVISO DE EDITAL DE 
PREgÃO PRESENCIAL Nº 047/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
o Pregão Presencial, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2008/SUSIPE
OBJETO: Serviço de fornecimento de alimentação preparada 
para o Centro de Recuperação de Cametá, unidade integrante 
da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: Sala da administração do Centro de 
recuperação de Cametá, situado na Rua Euclides Figueiredo, s/
nº - bairro da Matinha, Cametá/PA.
DATA DA ABERTURA: 28.11.2008
HORA DA ABERTURA: 14:00 horas.
OBTENÇÃO DO EDITAL: Através do sitio www.compraspara.
pa.gov.com.br/mural/mural ou na sede da SUSIPE, na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação mediante a apresentação de 
objeto de armazenamento do edital e anexos.
Belém, 17 de novembro de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

PORTARIA Nº4828/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: WILLIAN SANTOS DINIZ
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Tomé-Açu
Período: 08/11/2008

PORTARIA Nº4825/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: MANOEL VITOR CASTRO BATISTA
Cargo: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: São Domingos do Capim
Período: 13/11/2008

PORTARIA Nº4826/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: CILENO MACEDO FILHO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: São Domingos do Capim
Período: 13/11/2008

PORTARIA Nº4827/2008-NAR/NgP.SUSIPE
Nome: OLIVAR FERNANDES DA CONCEIÇÃO
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 1/2
Origem: Americano
Destino: Tomé-Açu
Período: 08/11/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº4769/2008-NAR/SUSIPE DE 13/11/2008

Nome: Teodosio Silva de Sena   
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 600,00
339039/ Valor: R$ 400,00

PORTARIA Nº4770/2008-NAR/SUSIPE DE 13/11/2008
Nome: Raimundo Guilherme Malcher da Silva      
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 2.000,00
PORTARIA Nº4771/2008-NAR/SUSIPE DE 13/11/2008

Nome: Izaias Teixeira de Castro      
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00
PORTARIA Nº4772/2008-NAR/SUSIPE DE 13/11/2008

Nome: Raimundo Nonato de Freitas Siqueira   
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.500,00
339039/ Valor: R$   500,00
PORTARIA Nº4809/2008-NAR/SUSIPE DE 14/11/2008

Nome: Paulo Junior Marinho Gomes      
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00
PORTARIA Nº4810/2008-NAR/SUSIPE DE 14/11/2008

Nome: Romildo Márcio Ramos da Costa     
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00
PORTARIA Nº4811/2008-NAR/SUSIPE DE 14/11/2008

Nome: Orivaldo Longuinhos Miranda   
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 300,00
339039/ Valor: R$ 200,00

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 187/2008-SUSIPE

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO/
SUSIPE e O. Q. SEABRA - EPP
Onde lê-se: Natureza de Despesa:449051
Leia-se: Natureza de Despesa:449039
Ordenador responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO

AVISO DE EDITAL DE 
PREgÃO ELETRôNICO Nº 058/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 058/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de material permanente para a sede e casas 
penais da Superintendência do Sistema Penitenciário - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – Belém-Pará, rua 28 de Setembro, nº 339, 
bairro da Campina.
DATA DA ABERTURA: 01.11.2008
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3222-3414, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.
Belém, 17 de novembro de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

AVISO DE EDITAL DE PREgÃO ELETRôNICO Nº 
059/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:

PREgÃO ELETRONICO Nº 059/2008/SUSIPE
OBJETO: Aquisição de Equipamentos (Cozinha, Eletroeletrônico 
e Padaria) para o Centro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall 
de Moura”, em Santarém, unidade administrativa integrante da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – Belém-Pará, rua 28 de Setembro, nº 339, 
bairro da Campina.
DATA DA ABERTURA: 02.11.2008
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)


